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Son onbeş  yıldır Tahrir defterleri esas alınarak yapılan bölge tarihi çalışmalarında büyük 

bir artış  gözlenmektedir. Bilhassa Anadolu'nun hemen hemen bütün bölgeleri hakkında seri 

halde yapılan yüksek lisans ve doktora tezleri vası tasıyla görülen bu adedi artış, kemiyet itibarıyla 

sevindirici olmakla beraber, keyfiyet bakımından umumiyetle zayıf ve metodsuz, birbirini bite-

viye tekrar eden birer bilgi hamulesi durumundadır. Birçok önemli bölgeler ve merkezler üze-

rinde yapılan çalışmalarda görülen muhteva ve değerlendirme zaafları , metodolojik eksiklikler, 

bilgileri olduğu gibi. sistematik olmayan bir tarzda aktarrnadan ibaret anlayış, söz konusu bölge-

ler ve merkezler hakkında yeni incelemeleri zaruri kılmaktadır. Bununla beraber Tahrir defter- 

ler. 	• doğrudan belirli bir sistem ve metod dahilinde neşri, farklı  sahadaki araşurıcılar için de 

önemli bir malumat birikimi olabilecek vasaun temini yanında, bu tür çalışmalar için ortak bir 

özelliği yakalamayı  ve bir müşterek noktada birleşmeyi sağlaması  açısından da mühimdir. 

Şüphesiz burada dikkat edilmesi gereken husus, neşir için gerekli asgari müştereklerde birleş-

mek ve bir sistem oluşturmaktır. Böyle bir sistemleştirme. Erlangen'de tertip edilen Il. 

Milletlerarası  Osmanlı  Tahrir Defterleri Sempozyumu'nda Prof. Hütteroth tarafından teklif 

edilmişse de kati bir neticeye ulaşı lmamıştı  (Sempozyum içiıı  bk. Y. Kurt, OTAM, V, Ankara 

1994, s. 621-630). 

Elimizdeki kitap, böyle bir anlayışı  yansı tan son derece dikkat çekici bir çalışma hirviyetini 

haizdir. Daha önce tahrir defterleriııin verilerini farklı  bir anlayışla işleyen ve bunları  lıaritalara 

dökerek yeni bir tarzın öncülüğünü yapan Prof. Hütteroth ile bölge ve şehir tarihi araştırmala-

rında tahrir defterlerini esas alan incelemelerin ilk ciddi örneğini ortaya koyan Prof. N. 

Goyünç'üıl derin tecrübelerini yansı ttıkları  bu eser, esas itibarıyla 1564 tarihli tahrir defteriııiıı  
adedi veriler 	 farklı  bir yaklaşımla mufassal dökümlerini ve söz konusu verilerin değerlen- 

dirmes• • haritalar üzerinde tebeyyiinünü haiz bulunmaktadır. önsöz, giriş. defterlerdeki bilgi-

lerin değerlendirilişi ve bunların adedi verileri ll i l ı  sıralanışı  ve haritalardan ibaret olan bu ki-

tapta, öncelikle ele alınan bölge üzerinde durulmuştur. Burası, XVI. yüzyı lda Diyarbekir 

Beylerbeyliği'ne bağlı  olan ve beylerbeyliğin güney kısınıları , bugünkü Türkiye-Suriye-Irak sınır 

bölgesini içilse almaktadır. Söz konusu tahririn esas alındığı  bölge başta Mardin olmak üzere, 

Beriyyecik. Hasankeyf, Nusaybin, Akçakale, Sincar, Habur, Deyrüzzor, Ane adlı  idari birimlere 

ayrılmıştır. Araşurıcılar, önce çalışmanın hedefini çizdikten sonra, tahrir defteriııiıı  neşir me-

todu hakkında bilgi vermekte ve ele alınan bölgenin coğrafi ve iklim özelliklerini ortaya koy-

maktadırlar. Bunun ardından Diyarbekir bölgesindeki livalar ve kaza merkezleriııiıı  durumu, 

bunlarla ilgili yapı lan incelemeler; hasseten, ele alman bölgenin talırirleri, idari birimlerinin ge-

lişme siireçIeri anlaulmaktadır. Bu kısımda XVI. yüzyıl boyunca idari yapı  da arşival malzemenin 

ışığında tespit edilmekte; bunun ardından timar sistemine dahil livalar, ocaklık statüsündeki yer-

lerin maltiyeti üzerinde durulmaktadır (s. 23-31). Bunun hemen peşinden 1518-1567/68 yılları  

arasında bölgede liva denilen idari bilimin ve bunun alt idari kademelerinin dökümleri, adları  

sıralanmakta ve bir liste yer almaktadır (s. 32-35). Liste, bölgeyle ilgili yapı lacak çalışmalar içiıı  

bir rehber hususiyeti taşımaktadır. Bundan sonra Mardin kazasından başlayarak yukarıda zikre-

dilen idari birimler sırasıyla tarihi coğrafyaları , idari durumları  ve diğer özellikleriyle beraber ele 

alınmaktadır. Bu kısım çeşitli resimler ve haritalarla desteklenmiştir. Dağlık alanlar, ovalar, yer-

leşme yerleri ve birimlerinin hususiyetleri, mali birimlere ait adedi verilerin birbiriyle mukaye- 
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sesi yine burada yer almaktadır. Burada verilen bilgilere göre Mardin kazasnun çekirdeğini 
Mardin şehrini içine alan dağın eteğindeki ova oluşturur. Beriyyecik kazası  ise, bugünkü 
Viranşehir, Denk, Ceylanpınarı  kazalannın bulunduğu sahayı  kapsamaktadır. Burası  "berriye" 
yani bozkır olup herhangi bir şehir veya kasaba gibi büyük bir yerleşme yeri bulunmamaktaydı. 
Viranşehir ise ufak bir pazar yeri durumundaydı; yerleşme de dağlık kesimi ile bozkır arasındaki 
şeritte yoğunlaşmışu. Burada Hıristiyan köyler de vardı. Hasankeyf livasının dört nahiyesi bu-
lunmaktaydı, Şehir ve Tur nahiyeleri eski iskan yerleriyle meskundu. Behmerd ve Mehrani ise, 
aşiret bölgesi özelliğindeydi. Nusaybin'in bir kısmını , Suriye sınırı  içinde yer alan alfwyonlu bir 
ova kaplamaktaydı. Arazi sulak olup tarım faaliyetleri açısından ilginç bir özellik taşımaktaydı. 
Akçakale, küçük bir liva olup aşiret yapısının belirlediği, hiç nahiyesi olmayan bir idari birimdi. 
Sincar aynı  adlı  dağı  çevreleyen kesimdeydi. Habur. Fırat'a uzanan bir vadide sulak bir araziyi 
içine almaktaydı. Burada tarihi çok eskiye giden kanallar vardı. Deyriizzor, Deyr, Rahbe, Cemase 
adlı  üç nahiyeden oluşuyor, devamlı  bir yerleşme yeri bulunmuyordu ve aşirederle meskundu. 
Ane, Suriye-Irak sınırından Hit şehrinin yukarı  kesimine uzanmaktaydı. 

Kitapta yer adlarına ayrı  bir bahis açılmış, bunlar nahiyelerine göre, haritalarda belirtilmiş-
tir. Til/Tel ön ekiyle başlayan yer adları, depe/höyük ile bitenlere rasdanmaktadır. Özellikle"-
iyye" milennes ekiyle belirtilen köy adları, su sarıuçlannın (dolap) yanındaki iskan birimlerini 
de ihtiva etmekte olup daha ziyade Arapça konuşan bölgelerde yoğun olarak görülmektedir. 
Viran/ören, harabe ekli yer adlan ise, daha önce terkedilmiş  olan ve kalıntıları  bulunan iskan 
mahallerini nitelemektedir. Bunlar haritalar üzerinde, çok ilginç bir yerleşme panoramasmı  göz 
önüne sermektedir. Ardından vergi nisbetleri ve ölçü sistemlerine dair bilgiler verilmiş; vergi-
lendirme kısmında tarım topraklarından elde edilen malısullerin öşür nisbederi, düşük vergi-
lendirmenin fazla görülmesi  • sebepleri üzerinde durulmuş, haritalarda çeşitli gelir sahipleri 
belirlenmiş; has, zeamet, timar, vakıf topraklar ve gelirleriyle ilgili değerlendirmeler ve bunların 
saııcak bazında mukayeseli şekilleri yapılmıştır. Bunun ardından Nusaybin sancağı  kanunnamesi 
ve latin alfabesine aktardmış  şekli verilmiştir. Nüfus ile ilgili kısımda (s. 123-138) kazalar teker 
teker ele ahnmış; hâne hesabında 4 rakamı  esas alınıp buna mıkerred eklenmiş  ve buna göre 
toplam nüfus tahminlerinde bulunulmuştur. Bölgedeki şehirlerle ilgili listeler s. 128'de yer al-
maktadır. Burasmın şehirleşmenin zayıf olduğu bir bölge olduğu hemen dikkati çeluinektedir. 
Haritalarda Pazar yerleri de gösterilmiştir. 

Bu bilgilerin ardından defter verilerinin sistematik bir şekilde dökümleri yer almaktadır. 
Kaza, liva gibi idari birimlere göre düzenlenmiş  ve defterin orijinal numaraları  korunarak akta-
rılmış  olan bu kısımda, her türlü bilgi için kod numaralar konulmuş; köy, mezraa gibi birimler 
hakkındaki bilgiler böylece bir saura sığdırdmış; dolayısıyla defter neşrinde yeni bir metod tak-
dim edilmiştir. 

Genel olarak bölgenin temel idari, mali, sosyal özelliklerinin bütünüyle ele alındığı  bu ça-
lışma, dikkat çekici metoduyla, ayın zamanda tarihi coğrafya türü araştırmalara da rehber olacak 
hususiyettedir. 
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